关于对创业服务和家门口就业服务
实行积分奖补的通知
（征求意见稿）

各区（县、市）人力社保局、财政局：
为进一步优化自主创业灵活就业保障制度、完善覆盖全民的就业公共服务，充分激发社会机构投身创业就业服务活动热情，进一步提高我市创业就业服务成效，现就有关事项通知如下：
一、本通知所称创业服务是指为我市创业者提供的，旨在帮助其成功创业、发展成长的各种有偿或无偿的支持活动。
二、本通知所称家门口就业服务是指由零工市场、零工驿站等便捷高效的平台载体，向我市各类经营主体收集发布招聘岗位信息，为劳动者提供职业介绍、职业指导、求职信息匹配等服务的活动。
三、本通知所称积分奖补是指通过人社部门申请的机构，其按要求向我市劳动者或企业提供上述两类服务，按规定计入相应积分并给予一定奖补的办法。实施“公布清单、自愿注册、择优入围、实名服务、随机核查、累计积分、定期奖补”的运作模式，对市场化服务进行激励。
1.公布清单。根据市场需求，由市人社部门定期公布两类服务项目清单，并细化明确相应积分标准。
2.自愿申请。打破门槛，有志于提供上述两类服务的市场主体或社会组织，可通过“宁波就业创业”平台向属地人社部门申请；注册地在市行政区域外的，可向市人社部门申请。有服务资质要求的项目，需事先取得相关资质。
3.择优入围。属地人社部门根据申请列入积分奖补机构的服务能力及成效提出意见，报市人社部门。市人社部门商市财政部门统筹后确定，并公布入围机构名录。
4.实名服务。入围机构提供创业就业服务后一个月内，将服务项目、服务对象、是否无偿服务等信息按要求录入宁波就业创业平台，并对服务真实性作出承诺。就业服务机构收集的招聘岗位信息，要及时在“宁波就业创业”平台发布；收集的求职信息，要及时开展匹配推荐。
5.随机核查。原则上，每季度末次月，市区两级人社部门对入围机构的服务情况进行抽查，并及时告知抽查真实率。市人社部门根据实际，适时组织开展服务机构满意度调查，对满意度低的责令整改，未按期整改或整改不到位的予以劝退。
6.累计积分。每年10月，市人社部门根据服务项目积分规则逐个计算入围机构自入围以来到当年9月（以后年份按上年10月至当年9月计算）的服务得分。服务得分根据入围机构在相应时间段内上传“宁波就业创业”平台的信息数据，对照积分标准（附件1、附件2）赋分，其中无偿服务的内容按双倍赋分。其中，抽查中核实存在虚假信息的，当年服务得分为零。
7.定期奖补。市财政部门根据每年服务成效，统筹使用就业补助资金、财政资金等安排奖励资金。每年9月底前，市人社部门根据单家服务机构得分占全部服务主体总分的比重，确定每家机构的奖补金额。经公示7天后，在1个月内将奖补资金发至服务机构。
四、各地要根据本区域失业人员、就业困难人员、高校毕业生（离校未就业毕业生）、低保低边家庭失业人员、残疾人等就业困难人员求职就业需求，针对性发动社会机构开展就业服务，促进重点群体高质量就业。
五、每年根据创业、就业服务需求，市级人社部门会同市级财政部门动态调整服务项目和积分标准。服务项目调整后，社会机构需重新在平台注册。市级财政部门根据每年服务成效，安排一定奖补资金。服务主体出现失信违约、不符合继续参与服务积分奖补的情形，由人社部门及时予以劝退。

附件：1.创业服务积分标准
2.家门口就业服务积分标准

宁波市人力资源和社会保障局     宁波市财政局
                       2025年  月  日

— 1 —

附件1
创业服务积分标准
	序号
	服务项目
	服务内容
	计分标准

	1
	创业日常咨询
	提供线上线下创业咨询服务。
	①对外公布咨询电话的，得1分。
②提供预约咨询服务的，得1分。
③提供线上线下创业咨询服务的，每人次/家次计0.1分。

	2
	创业精准指导
	进行一对一精准指导服务，包含市场研究和商业计划书、组织和管理、营销策略、心理素质和领导力等方面的指导。
	对创业者开展一对一精准指导的，每人次计0.5分。

	3
	办公空间租赁
	提供办公空间租赁，租期不少于2年。
	①总租赁面积达到2000㎡的，得5分；总租赁面积达到4000㎡的，得10分。
②为创业实体减免场地租赁费用的，得2分；为10家以上创业实体减免场地租赁费用的，得5分；为20家以上创业实体减免场地租赁费用的，得10分

	4
	代办服务
	提供法律法务、财税、人力资源等代办服务，提供品牌策划、市场推广等营销服务，协助享受创业政策补贴。
	开展代办、营销服务的，每人次/家次计0.5分；协助创业者享受创业政策补贴的，每人次计0.5分。

	5
	金融服务
	开展银企对接、投融资对接、风投辅导、上市孵化等金融指导服务场次数，获得投融资的创业者、创业实体数量。
	①开展金融服务的，每场次计1分。
②帮助获得投融资的，得2分；帮助获得投融资累计达到1000万元的，得5分；帮助获得投融资累计达到3000万元及以上的，得10分。

	6
	创业服务活动
	组织开展的创业服务活动场次、人次数等，包含各类创业沙龙、辅导等创业能力素质提升活动。
	①开展过创业服务活动的，每场次计1分。
②推荐项目选手参与政府部门组织或指导的创业评选或创业赛事的，省级及以上每人得2分，省级以下每人得1分；推荐且获得荣誉奖项的，省级及以上每人得3分，省级以下每人得2分。同一项目重复参评参赛的，计一次最高得分。
③接待政府部门工作考察交流每次得1分。
④积极提出完善服务、管理意见建议的，视采纳情况赋分，最高不超过5分。

	注：创业服务机构有下列行为之一的，取消其申报资格：因劳动保障违法行为被行政处罚或申请时被列入失信联合惩戒名单尚在联合惩戒期限内的；提供、上传虚假材料、信息的；因创业工作等引发社会负面舆情的；其他不宜列入创业服务机构评价管理对象范围的。

[bookmark: _GoBack]附件2
家门口就业服务积分标准
	序号
	服务项目
	服务内容
	计分标准

	1
	信息服务
	政策咨询、就业指导等服务
	每10人次计1分

	采集、发布招聘岗位信息
	每5条计1分

	采集、发布求职信息
	每10条计1分

	2
	求职服务
	为重点群体主动推送招聘信息
	每5人次计1分

	为求职人员提供信息匹配、岗位推荐服务
	每10条计1分

	3
	服务成效
	达成意向人数
	每2人次计1分

	重点群体达成意向人数
	每人次计1分

	备注
	每年市人社部门会同市财政部门动态调整服务项目和积分标准